

Số: /BC-SNN Đồng Tháp, ngày tháng năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết thực hiện giao ước thi đua năm 2022, Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022; Quyết định số 160/QĐ-KTĐ4A ngày 04/5/2022 của Khối Thi đua 4A về việc ban hành Quy chế hoạt động và bình xét thi đua khối 4A, Sở Nông nghiệp và PTNT báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng năm 2023, như sau:

#### **Phần I**

### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN GIAO ƯỚC THI ĐUA NĂM 2022**

#### **I. KẾT QUẢ THI ĐUA THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ, CHUYÊN MÔN ĐƯỢC ĐẢNG, NHÀ NƯỚC GIAO**

Trong năm 2022, Cấp ủy Đảng, Lãnh đạo Sở luôn quan tâm, chỉ đạo triển khai công tác thi đua, khen thưởng trong đơn vị. Từ đó nhận thức về công tác thi đua khen thưởng trong công chức, viên chức được nâng lên rõ rệt, tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh. Một số kết quả đạt được như sau:

##### **1. Thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội**

Sản xuất nông nghiệp trong năm 2022 đạt nhiều kết quả khả quan, góp phần thúc đẩy sản xuất phát triển và nhờ sự quan tâm chỉ đạo, điều hành của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong Tỉnh, sự hỗ trợ từ Trung ương đã triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp cùng sự đồng tình hưởng ứng của bà con nông dân, nên sản xuất nông nghiệp của Tỉnh vẫn duy trì tốc độ phát triển ổn định.

Ước giá trị sản xuất nông, lâm, thủy sản cả năm 2022 (theo giá so sánh năm 2010) đạt 47.032 tỷ đồng (bằng 99,4% kế hoạch năm, tăng 3,4% so năm 2021); ước giá trị tăng thêm cả năm 20.411 tỷ đồng, **tăng 3,03%**.

##### **1.1. Về trồng trọt**

Ước giá trị sản xuất ngành lúa gạo 9 tháng đầu năm 2022 theo giá so sánh năm 2010 đạt 12.327 tỷ đồng, gần tương đương so với cùng kỳ và bằng 100% kế hoạch 9 tháng, chiếm 79,9% kế hoạch năm. Diện tích gieo trồng ước đạt 371.554 ha, giảm 3,1% so cùng kỳ (tương ứng giảm 12.014 ha), bằng 99,0% kế hoạch 9 tháng đầu năm và chiếm 75,7% kế hoạch năm. Ước đến cuối năm, diện tích trồng lúa đạt 499,154 ha; đạt 100 % Kế hoạch.

## **1.2. Về chăn nuôi**

Tổng đàn vật nuôi lũy kế đến cuối năm, đối với trâu đạt 5.112 con (giảm 99 con so kế hoạch), đàn bò đạt 77.071 con (tăng 261 con so kế hoạch), đàn heo đạt 494.810 con (giảm 4.844 con so kế hoạch), đàn gà đạt 4,37 triệu con (bằng kế hoạch), đàn vịt đạt 7,11 triệu con (giảm 0,25 triệu con so kế hoạch); sản lượng thịt hơi xuất bán 3 tháng cuối năm đạt 16.338, lũy kế sản lượng thịt hơi xuất bán đạt 59.071 tấn (tăng 3.839 tấn so kế hoạch) và sản lượng trứng gia cầm đạt 339,67 triệu quả (tăng 9,2 triệu quả so kế hoạch)<sup>1</sup>. Ước giá trị sản xuất ngành chăn nuôi 3 tháng cuối năm đạt 697 tỷ đồng, lũy kế cả năm đạt 2.700 tỷ đồng (bằng 99,2% so kế hoạch năm, tương ứng giảm 21 tỷ đồng và tăng 4,7% so năm 2021).

## **1.3. Về Lâm nghiệp**

Diện tích rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh là 12.386,60 ha; trong đó: diện tích đất có rừng là 6.161,88 ha, diện tích khác (đất trồng, đồng cỏ, mặt nước) là 6.224,72 ha. Phân bố trên địa bàn 04 huyện: Tân Hồng, Tam Nông, Tháp Mười, Cao Lãnh. Tỷ lệ che phủ rừng là 1,69%<sup>2</sup>.

- Trồng rừng: Diện tích rừng trồng lại sau khai thác là 17,77 ha trên địa bàn xã Trường Xuân, huyện Tháp Mười và xã Phú Cường, huyện Tam Nông (đạt 100% so với kế hoạch). Ước diện tích trồng rừng năm 2022 là 300 ha.

- Trồng cây phân tán 19/5: Thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2022 theo Kế hoạch số 926/KH-SNN ngày 26/3/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chi cục Kiểm lâm đã bàn giao 6.400 cây (gồm: 3.000 cây dầu và 3.400 cây bằng lăng) cho các huyện, thành phố, đơn vị lực lượng vũ trang để tổ chức phát động “Tết trồng cây” nhân dịp kỷ niệm ngày sinh Bác Hồ 19 tháng 5. Sau khi trồng thời tiết có mưa, các địa phương, đơn vị trồng quan tâm tổ chức chăm sóc nên cây sinh trưởng phát triển tốt, tỷ lệ cây sống bình quân đạt 91%.

## **1.4. Về thủy sản**

- Diện tích nuôi trồng thủy sản 3 tháng cuối năm đạt 627 ha, lũy kế cả năm 6.700 (đạt 100% kế hoạch năm); tổng sản lượng thủy sản 3 tháng cuối năm đạt 148.650 tấn, lũy kế cả năm đạt 631.150 tấn (bằng 102% kế hoạch). Ước giá trị sản xuất thủy sản 3 tháng cuối năm đạt 2.835 tỷ đồng, lũy kế cả năm đạt 12.712 tỷ đồng (bằng 100,2% kế hoạch năm và tăng 9,3% so năm 2021).

## **1.5. Về Thủy lợi**

- Tỷ lệ diện tích đất sản xuất nông nghiệp được tưới và tiêu chủ động đạt từ 80% trở lên trên tại các xã được công nhận là xã nông thôn mới.

- Đảm bảo điều kiện đáp ứng nhu cầu dân sinh và theo quy định về phòng chống thiên tai tại chỗ tại các xã được công nhận xã nông thôn mới.

<sup>1</sup> Sản lượng thịt hơi xuất bán 6 tháng cuối năm đạt 34.414 tấn và 196,58 triệu quả trứng gia cầm

<sup>2</sup> Quyết định số 263/QĐ-UBND-HC ngày 22/3/2022 của UBND Tỉnh, công bố hiện trạng rừng tỉnh Đồng Tháp năm 2021.

### **1.6. Về phát triển nông thôn**

- Số xã đạt chuẩn NTM: tính đến nay, có thêm 6<sup>3</sup> xã được công nhận đạt chuẩn NTM. Lũy kế toàn Tỉnh có 103 xã đã được UBND Tỉnh công nhận đạt chuẩn NTM (đạt 89,56%), tăng 06 xã so cuối năm 2021, 12 xã còn lại đạt từ 12 - 16 tiêu chí.

- Đối với chỉ tiêu nước sạch nông thôn: Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước sạch 9 tháng đầu năm đạt 87%, ước cả năm 2022 có 88,97% hộ dân nông thôn được cấp nước sạch (đạt và vượt chỉ tiêu đề ra).

### **1.7. Kết quả thực hiện Bản cam kết hành động năm 2022 tính đến ngày 30/10/2022 và ước kết quả thực hiện cả năm 2022**

Năm 2022 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cam kết thực hiện 10 nhiệm vụ, đến thời điểm hiện tại hoàn thành 04 nhiệm vụ đạt 40%. Ước đến cuối năm 2022, hoàn thành đạt từ 100% trở lên đối với 8/10 nhiệm vụ. Có 02 nhiệm vụ không hoàn thành mức 100% là:

(1) Đối với Chỉ tiêu có thêm ít nhất 02 đơn vị cấp huyện được công nhận Huyện nông thôn mới và 01 huyện hoàn thành các tiêu chí nông thôn mới, 01 xã nông thôn mới kiểu mẫu.

(2) Chỉ tiêu Hoàn thành đúng hạn 100% các nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh giao trên phần mềm giao việc.

## **2. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội tại cơ quan, đơn vị**

Thực hiện Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn về an toàn, an ninh trật tự, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Kế hoạch số 2929/KH-SNN ngày 08/10/2021 về việc thực hiện xây dựng cơ quan an toàn, an ninh trật tự năm 2022 đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc thực hiện xây dựng đơn vị an toàn an ninh trật tự gắn với thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới.

Kết quả thực hiện: Trong năm 2021, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã được Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận là cơ quan an toàn về an ninh trật tự tại Quyết định số 1861/QĐ-UBND ngày 08/12/2021.

## **3. Kết quả thực hiện Cải cách hành chính**

Công tác tuyên truyền cải cách hành chính được thực hiện lồng ghép vào các cuộc họp và các hoạt động quản lý, điều hành của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trang thông tin điện tử của Sở tiếp tục thực hiện đăng các tin,

<sup>3</sup>Gồm: Các xã: Bình Phú, Tân Phước, huyện Tân Hồng; xã Phú Ninh, huyện Tam Nông; các xã: An Phong, Tân Thạnh, huyện Thanh Bình; xã Định Hòa, huyện Lai Vung.

bài viết về cải cách hành chính. Trong đó có nhiều bản tin được đăng trên trang cải cách hành chính của Tỉnh.

Hiện nay, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang thực hiện công tác tự chấm điểm cải cách hành chính của ngành và đang chờ kết quả thẩm định, điều tra xã hội học từ Sở Nội vụ. Dự kiến tổng số điểm cải cách hành chính của ngành năm 2022 trên 80 điểm.

#### **4. Thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí**

Sở đã thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng do đồng chí Giám đốc làm Trưởng ban. Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, lãng phí thường xuyên nắm tình hình, chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí tại đơn vị; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo quy định.

Giao nhiệm vụ Thủ trưởng cơ quan, đơn vị tuyên truyền cho cán bộ, công nhân viên chức gương mẫu đấu tranh, phòng chống tệ nạn tham nhũng, lãng phí. Nơi nào để xảy ra tham nhũng, lãng phí thì thủ trưởng nơi đó hoàn toàn chịu trách nhiệm theo quy định của Chính phủ về trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

Trong 9 tháng đầu năm, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện tốt các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động cơ quan, có xây dựng nội quy, quy chế chi tiêu nội bộ và ban hành thực hiện công khai thu chi tài chính, báo cáo hoạt động của cơ quan thông qua hội nghị cán bộ công chức hàng năm. Công khai hoạt động của Sở trong việc thực hiện các chính sách, pháp luật của nhà nước, đảm bảo nguyên tắc dân chủ; công khai, minh bạch trong các hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo; công khai công tác quy hoạch, bổ nhiệm, cử cán bộ đi học nâng cao trình độ, hợp đồng lao động, tiếp nhận, chuyển chuyên, thực hiện chế độ chính sách như nâng lương, đánh giá xếp loại thi đua, khen thưởng, kỷ luật có liên quan đến công chức, viên chức và người lao động; công khai minh bạch trong việc thực hiện cải cách Thủ tục hành chính, quy trình giải quyết các công việc.

Xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị trực thuộc đều ban hành văn bản quy định các chế độ nâng xếp lương, chế độ quản lý và sử dụng phương tiện đi lại trong cơ quan và các chính sách, định mức khác theo quy định đề cán bộ công chức theo dõi giám sát. Thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2015 của Chính phủ và Nghị định số 141/2016/NĐ-CP ngày 10/10/2016 của Chính phủ.

## **II. THI ĐUA THỰC HIỆN CHỦ TRƯỞNG CỦA ĐẢNG, CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC; XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ**

**1. Công tác tổ chức học tập, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước.**

- Đảng ủy Sở đã tập trung tuyên truyền, giáo dục cho đảng viên và quần chúng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước: Thông qua các buổi hội nghị sơ kết, tổng kết của Đảng bộ, các buổi sinh hoạt chi bộ, kỷ niệm các ngày lễ lớn, các buổi học tập Nghị quyết, Chỉ thị, quy định, hướng dẫn của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Kịp thời triển khai đến Đảng bộ bộ phận, các chi bộ và đảng viên. Trong đó, trọng tâm là việc giáo dục chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật của Nhà nước thuộc lĩnh vực quản lý của Sở ngày càng được chú trọng. Tăng cường phổ biến các văn bản pháp luật trọng tâm gắn với thực tiễn đời sống như: Bộ luật Dân sự, Bộ luật Lao động; Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Đất đai, Luật Bảo hiểm xã hội, pháp luật về bảo hiểm y tế,...; Kịp thời triển khai đến cán bộ, công chức, viên chức hiểu rõ những nội dung, nguyên tắc cơ bản của một số Luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp tại kỳ họp bất thường lần thứ nhất và kỳ họp thứ ba; một số Nghị định mới của Chính phủ và Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp; Tiếp tục thực hiện tuyên truyền, quán triệt các văn bản pháp luật chuyên ngành như: Luật thủy sản, Luật Thủy Lợi, Luật Chăn nuôi, Luật An toàn thực phẩm và các quy định của pháp luật về an toàn vệ sinh thực phẩm, hợp tác xã, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ nông sản, an toàn vệ sinh thực phẩm, pháp luật về hoạt động hóa chất trong lĩnh vực nông nghiệp,...

## **2. Tổ chức phong trào thi đua "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"**

Triển khai học tập theo tư tưởng Hồ Chí Minh theo Kế hoạch của Đảng ủy khối các cơ quan Tỉnh về thực hiện chuyên đề năm 2022, Đảng ủy Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã xây dựng Kế hoạch số 210-KH/ĐU ngày 26/01/2022 về học tập chuyên đề "*đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*".

Kế hoạch đã đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành nền nếp, gắn với thực hiện kết luận 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị Khóa XIII về tiếp tục thực hiện chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, và mỗi cán bộ, đảng viên, góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ và Đảng bộ. Đồng thời cũng yêu cầu mỗi đảng viên, công chức, viên chức ngành nông nghiệp và Phát triển nông thôn phải nâng cao tinh thần trách nhiệm trước Đảng, trước quần chúng, hết lòng hết sức phục vụ nhân dân bằng những việc làm cụ thể, thiết thực trong công việc và cuộc sống; xây dựng phong cách quần chúng, dân chủ, nêu gương theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh.

Trong năm 2022, Đảng ủy Sở đã khen thưởng 02 tập thể và 15 cá nhân có thành tích xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh.

## **3. Công tác xây dựng Đảng, Đoàn thể**

- Năm 2022, Cấp ủy và chính quyền lãnh đạo, triển khai học tập, quán triệt kịp thời chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; quan tâm công tác tuyên truyền và giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống; nâng cao trình độ kiến thức, năng lực công tác; phòng chống tham nhũng lãng phí, phòng chống tội phạm, đấu tranh với những quan điểm sai trái của các thế lực thù địch được triển khai hiệu quả, có nhiều chuyển biến tích cực. Tư tưởng cán bộ, đảng viên, quần chúng ổn định, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, góp phần quan trọng xây dựng Đảng bộ, chính quyền trong sạch vững mạnh.

- Kết quả đánh giá, phân loại tổ chức Đảng năm 2022: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Kết quả hoạt động của Đoàn thanh niên năm 2022: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Kết quả đánh giá, phân loại tổ chức Công đoàn năm 2022: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

### **III. THI ĐUA THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG**

#### **1. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng**

Nhằm phát huy những mặt đạt được của phong trào thi đua yêu nước và khắc phục những hạn chế năm 2021, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành nhiều văn bản để triển khai, chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng, vận động công chức, viên chức, người lao động ra sức thi đua thực hiện thắng lợi cá nhiệm vụ chính trị của ngành, đồng thời lập thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua.

Bên cạnh đó, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cũng tích cực tuyên truyền, phổ biến nội dung các phong trào thi đua, vận động công chức, viên chức trong ngành tham gia các Hội thi tìm hiểu Luật thi đua khen thưởng và công tác thi đua khen thưởng; Tuyên truyền và thi viết về gương người tốt<sup>4</sup>, việc tốt; giới thiệu, giao lưu và chia sẻ các gương điển hình tiên tiến<sup>5</sup>,...

Ngoài ra, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn còn thường xuyên cập nhật văn bản mới về công tác thi đua, khen thưởng của Trung ương, Tỉnh để triển khai đến các đơn vị trực thuộc nắm, thực hiện.

#### **2. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua**

Kịp thời triển khai các kế hoạch phát động phong trào thi đua của Ủy ban nhân dân Tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành nhiều Kế hoạch nhằm cụ thể hóa các nội dung thực hiện và gắn với nhiệm vụ chính trị

<sup>4</sup> Công văn số 2160/SNN-VP ngày 24/6/2022 về việc tuyên truyền và tham gia cuộc thi viết về gương người tốt việc tốt.

<sup>5</sup> Công văn số 3647/SNN-VP ngày 12/10/2022 về giới thiệu, giao lưu các gương điển hình tiên tiến.

của ngành. Một số phong trào thi đua tiêu biểu được đông đảo công chức, viên chức người lao động trong ngành hưởng ứng như:

### ***2.1. Phong trào thi đua yêu nước:***

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022, nhằm triển khai thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và tạo tiền đề cho những năm tiếp theo, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch 306/KH-SNN ngày 08/02/2022 về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022. Phong trào đã được triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, tạo động lực trong thực hiện những giải pháp đột phá, nhiệm vụ khó khăn, phức tạp, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác, gắn kết nhiệm vụ chính trị với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

### ***2.2. Thi đua thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở***

Thực hiện Kế hoạch số 43-KH/BDVTU ngày 26/5/2022 của Ban Dân vận Tỉnh ủy về việc phát động phong trào thi đua thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch số 1946/KH-SNN ngày 09/6/2022 về việc phát động phong trào thi đua thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2022. Kế hoạch nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và công chức, viên chức trong việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, tạo động lực thúc đẩy hoàn thành nhiệm vụ của ngành Nông nghiệp năm 2022. Đồng thời nêu cao tinh thần tận tụy phục vụ nhân dân của công chức, viên chức; công khai minh bạch các dịch vụ hành chính công, từng bước xây dựng nền hành chính hiện đại, hiệu quả. Thực hiện các nội dung quy chế dân chủ ở cơ sở theo Nghị định số 04/2015/NĐ-CP, yêu cầu các đơn vị chủ động xây dựng quy chế làm việc cụ thể, phân công công việc cho từng công chức, viên chức, người lao động, bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch và hiệu quả trong hoạt động của đơn vị; Định kỳ Giám đốc Sở trực tiếp tiếp công dân vào ngày 15 hàng tháng.

### ***2.3. Phong trào thi đua “xây dựng văn hóa con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo”***

Nhằm tuyên truyền nâng cao nhận thức về vị trí, tầm quan trọng của văn hóa, con người trong hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trong Tỉnh. Qua đó, hình thành đạo đức, nhân cách, tính tự tin, tự trọng, “Tự hào công dân đất Sen hồng” trong mỗi con người Đồng Tháp theo Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 07/6/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tổ chức phong trào thi đua “Xây dựng văn hóa và con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo”, ngày 04/7/2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Kế hoạch số 3212/KH-SNN về thực hiện phong trào thi đua “xây dựng con người Đồng Tháp nghĩa tình, năng động, sáng tạo” triển khai sâu rộng đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong ngành tích cực tham gia.

Phong trào thi đua có 8 nội dung cụ thể. Trong đó nội dung thi đua xây dựng con người Đồng Tháp phát triển toàn diện được các cấp lãnh đạo quan tâm nhất là làm sao nâng cao hiệu quả việc xây dựng gia đình văn hóa của công chức, viên chức, công sở văn hóa ở mỗi đơn vị gắn liền với hệ giá trị cốt lõi, đặc trưng: Nghĩa tình, năng động, sáng tạo; xây dựng đội ngũ công chức, viên chức tận tụy, gương mẫu, “dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm”; chủ động cải tiến công nghệ, phương thức làm việc, phục vụ nhân dân đáp ứng thích ứng tốt với sự thay đổi của xã hội.

#### ***2.4. Phong trào thi đua “cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”***

Triển khai Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 22/7/2019 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã xây dựng Kế hoạch số 58/KH-SNN ngày 07/8/2019 về việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua “cán bộ, công chức, viên chức ngành Nông nghiệp thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025.

Trên cơ sở đó, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn còn ban hành các văn bản có liên quan, nhắc nhở cán bộ, công chức, viên chức trong ngành thực hiện văn hóa công sở: Công văn số 1140/SNN-VP ngày 13/4/2022 về việc chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở, yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nêu cao tinh thần nêu gương và quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính, sử dụng thời giờ làm việc, nâng cao chất lượng và hiệu quả công việc, phê bình, nhắc nhở, chấn chỉnh những hành vi chưa đúng, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm; Công văn số 1300/SNN-VP ngày 25/4/2022 về việc chấn chỉnh công tác chuẩn bị tài liệu, tiếp công dân, yêu cầu lãnh đạo, công chức, viên chức khi tiếp công dân cần lưu ý văn hóa ứng xử, thái độ chuẩn mực, lắng nghe giải thích, hướng dẫn chính xác, rõ ràng các nội dung phản ánh, kiến nghị của người dân. Năm 2022, phong trào thi đua đã đạt được một số kết quả khả quan, cụ thể:

- Ban hành Quy chế làm việc phù hợp với tình hình thực tiễn của từng đơn vị, từ đó công chức, viên chức thực hiện theo đúng quy chế làm việc, đảm bảo thực hiện nghiêm túc giờ giấc, kỷ luật, kỷ cương, lề lối làm việc. Bên cạnh đó, Sở và các đơn vị trực thuộc đều có quy chế tiếp công dân, thực hiện niêm yết công khai phương châm “6 biết” trong môi trường công sở, mỗi đơn vị đều có bảng thông báo để kịp thời thông tin chung đến toàn thể công chức, viên chức những nội dung có liên quan để công chức, viên chức nắm, theo dõi.

- Ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan: Duy trì ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động giải quyết công việc nhằm tiết kiệm thời gian, chi phí văn phòng phẩm và nâng cao hiệu quả quản lý văn bản qua hệ thống phần mềm iDesk, áp dụng chữ ký số trong giải quyết văn bản, quản lý hồ sơ công chức, phần mềm quản lý đào tạo, thi đua khen thưởng,



một của điện tử,... Thực hiện chuyển đổi số trong hoạt động cơ quan, đơn vị. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn có 100% công chức, viên chức sử dụng thành thạo máy tính có kết nối internet, trụ sở cơ quan được phủ sóng wifi, đảm bảo đáp ứng nhu cầu tốt nhất cho việc thực thi công vụ tại cơ quan. Hiện tại, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang thực hiện Đề án chuyển đổi số trong ngành Nông nghiệp, tất cả các lĩnh vực đều dần được số hóa.

- Xây dựng và giữ gìn cơ quan xanh, sạch, đẹp: trụ sở cơ quan, nơi làm việc tại các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở luôn được trang bị khang trang, được bố trí cây kiểng xanh, sạch, đẹp. Song song đó, Đoàn Thanh niên cơ sở phối hợp với Công đoàn cơ sở phát động thực hiện 02 mô hình ý nghĩa: Mô hình “Văn phòng xanh”. Mỗi cán bộ, công chức tự trang trí, chăm sóc ít nhất 01 (một) chậu hoa/kiểng để bàn làm việc hoặc góc cửa sổ tại nơi làm việc đảm bảo gọn gàng, xanh đẹp và mô hình ngày thứ 6 xanh, sạch, đẹp (chiều thứ 6 vệ sinh cơ quan, nơi làm việc).

### ***2.5. Phong trào thi đua chuyên đề “Phát triển mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ, nông sản sạch gắn với liên kết tiêu thụ; ứng dụng cơ giới hóa đồng bộ, chuyển đổi số trong nông nghiệp” năm 2022***

Nhằm nâng cao nhận thức của các cá nhân, tổ chức, đặc biệt là nông dân, tổ hợp tác, hợp tác xã và doanh nghiệp trong việc tổ chức sản xuất nông nghiệp theo quy trình quản lý chặt chẽ từ khâu nguyên liệu đến sản xuất thành phẩm, đóng gói, kiểm tra chất lượng, đáp ứng các tiêu chí về sản phẩm sạch, an toàn và có tham gia liên kết chuỗi giá trị bền vững; tập trung vào việc đẩy mạnh ứng dụng cơ giới hóa đồng bộ, tiên tiến hướng tới phát triển thành các mô hình kinh tế tuần hoàn trong nông nghiệp; đồng thời đẩy nhanh việc chuyển đổi số trong nông nghiệp, góp phần thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025.

Ngày 15/6/2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch số 2034/KH-SNN về việc phát động phong trào thi đua chuyên đề “Phát triển mô hình sản xuất nông nghiệp theo hướng hữu cơ, nông sản sạch gắn với liên kết tiêu thụ; ứng dụng cơ giới hóa đồng bộ, chuyển đổi số trong nông nghiệp” năm 2022. Phong trào thi đua có nội dung cơ bản là xây dựng và phát triển các mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ, các phương án sản xuất nông sản đạt chứng nhận an toàn (chứng nhận GAP, đủ điều kiện an toàn thực phẩm) và có gắn với liên kết tiêu thụ, hướng tới xây dựng nhãn hiệu và thương hiệu sản phẩm; Đồng thời ứng dụng cơ giới hóa đồng bộ, chuyển đổi số trong lĩnh vực nông nghiệp.

### ***2.6. Phong trào thi đua “Đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số trong ngành Nông nghiệp giai đoạn 2021-2025”***

Nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trực tiếp tham gia vào quá trình chuyển đổi số của Tỉnh, đồng thời tạo được khí thế thi đua sôi nổi, thúc đẩy mỗi tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao, góp phần

hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết số 04/NQTU của Tỉnh ủy đề ra, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn căn cứ Kế hoạch số 207/KH-UBND ngày 07/6/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tổ chức phong trào thi “Đồng Tháp đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” giai đoạn 2021-2025 đã tổ chức phát động phong trào thi đua trong toàn ngành Nông nghiệp tại Kế hoạch số 2643/KH-SNN ngày 25/7/2022 về tổ chức phong trào thi đua “Đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số trong ngành Nông nghiệp giai đoạn 2021-2025”. Phong trào thi đua với chủ đề trọng tâm là “*Thi đua xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số*”. Bên cạnh đó, Kế hoạch cũng đã đưa ra những mục tiêu, nhiệm vụ cụ thể và các tiêu chí thi đua rõ ràng đối với các đối tượng là tập thể, cá nhân.

Bên cạnh các phong trào thi đua tiêu biểu đã kể trên Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã triển khai, phát động đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động một số phong trào thi đua khác như: Phong trào thi đua Xây dựng nền Quốc phòng toàn dân vững mạnh<sup>6</sup>; Phong trào thi đua lập thành tích chào mừng 45 năm ngày thành lập tỉnh Đồng Tháp<sup>7</sup>; Phong trào thi đua Vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau<sup>8</sup>, ...

### 3. Công tác khen thưởng

Công tác khen thưởng được thực hiện đúng quy trình, thủ tục theo quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Công tác thẩm định hồ sơ khen thưởng được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định. Các hồ sơ trình khen của đơn vị thực hiện đúng theo tiêu chuẩn, điều kiện và thành phần hồ sơ đầy đủ.

- Chú trọng khen thưởng đối với các tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp lao động sản xuất và công tác.

#### - Kết quả khen thưởng năm 2022:

\* *Khen đột xuất:*

Sở Nông nghiệp và PTNT đã lập hồ sơ đề nghị và khen thưởng các trường hợp có thành tích như sau:

- Tặng Giấy khen của Giám đốc Sở cho 01 tập thể và 13 cá nhân có thành tích tốt trong thực hiện các hoạt động tiêu dự án ICRSL.

- Tặng Giấy khen của Giám đốc Sở cho 05 học sinh đã đạt giải trong cuộc thi “Thiết kế Biểu trưng (Logo) cho Hệ thống đảm bảo chất lượng cùng tham gia (PGS) Đồng Tháp”.

<sup>6</sup> Kế hoạch số 1783/KH-SNN ngày 30/5/2022 về việc phát động phong trào thi đua chuyên đề Xây dựng nền Quốc phòng toàn dân vững mạnh năm 2022.

<sup>7</sup> Kế hoạch số 1809/KH-SNN ngày 01/6/2022 về việc phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày thành lập tỉnh Đồng Tháp.

<sup>8</sup> Kế hoạch số 3570/KH-SNN ngày 04/10/2022 về việc phát động phong trào thi đua Vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau giai đoạn 2021-2025.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho 01 tập thể, 02 cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Diễn đàn OCOP vùng ĐBSCL “Liên kết cùng phát triển – Đồng Tháp 2022”.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho cho 01 tập thể và 03 cá nhân có thành tích trong tổ chức Lễ hội sen tỉnh Đồng Tháp lần thứ I.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho cho 01 tập thể và 01 cá nhân có thành tích trong triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 Khóa XI về Chiến lược Bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho cho 01 tập thể có thành tích trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW của Ban Bí thư Trung ương về một số vấn đề chính sách xã hội giai đoạn 2012-2022.

*\* Khen thưởng thường niên năm 2022*

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang tiến hành các bước tổng kết, đánh giá xếp loại chất lượng công chức, viên chức và xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân. Dự kiến số lượng được khen thưởng năm 2022 như sau:

- Đối với tập thể:

+ Tập thể lao động xuất sắc: đề nghị 03 tập thể

+ Tập thể lao động tiên tiến: 10 tập thể

+ Giấy khen: 42 tập thể

- Đối với cá nhân:

+ Danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở: 23 công chức, viên chức

+ Danh hiệu lao động tiên tiến: 335 công chức, viên chức, người lao động

+ Giấy khen: 23 công chức, viên chức, người lao động.

**4. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo về công tác thi đua, khen thưởng**

Trong năm 2022 chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm trong công tác thi đua, khen thưởng. Đồng thời, không có trường hợp gửi đơn thư khiếu nại, tố cáo nào về lĩnh vực thi đua khen thưởng.

**5. Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua khen thưởng và công tác tập huấn nghiệp vụ thi đua khen thưởng**

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Ban hành Quyết định số 422/QĐ-SNN ngày 18/8/2021 về việc tổ chức lại Hội đồng thi đua khen thưởng; Quyết định số 424/QĐ-SNN ngày 18/8/2021 về việc ban hành Quy định về công tác thi đua - khen thưởng, Quyết định số 423/QĐ-SNN ngày 18/8/2021 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng thi đua - khen thưởng.

- Bên cạnh đó, Sở đã phân công 01 công chức phụ trách làm công tác Thi đua khen thưởng của ngành, nhằm kịp thời tham mưu lãnh đạo Sở thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác thi đua khen thưởng.

## **6. Quản lý và sử dụng quỹ thi đua khen thưởng**

Việc trích lập, quản lý và sử dụng quỹ thi đua khen thưởng được thực hiện theo quy định.

## **7. Chấm điểm thi đua:**

Qua kết quả thực hiện các nhiệm vụ thi đua khen thưởng năm 2022, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tự chấm điểm thi đua của đơn vị đạt 907 điểm, cụ thể như sau:

*(Bảng chấm điểm thi đua đính kèm)*

## **IV. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT**

### **1. Thuận lợi**

- Tiếp tục nhận được sự quan tâm của cấp ủy và lãnh đạo trong chỉ đạo các chi bộ, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc và các đoàn thể tổ chức thực hiện các phong trào thi đua; tích cực tuyên truyền, vận động công chức, viên chức hưởng ứng, tham gia các phong trào thi đua do Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Ủy ban nhân dân Tỉnh phát động.

- Công tác thi đua khen thưởng tiếp tục được triển khai thực hiện, bám sát các kế hoạch về công tác thi đua của Tỉnh. Triển khai kịp thời các Kế hoạch phát động phong trào thi đua của Ủy ban nhân dân Tỉnh phát động, tạo nên khí thế thi đua lao động, sáng tạo trong Ngành nông nghiệp nói riêng và trong toàn Tỉnh nói chung.

- Các thành viên Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực tham gia góp ý thực hiện tốt vai trò tham mưu trong việc tổ chức các phong trào thi đua và đề xuất khen thưởng.

- Kịp thời đề xuất khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ, tạo động lực và cổ vũ tinh thần thi đua cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động.

### **2. Khó khăn**

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác thi đua khen thưởng của đơn vị vẫn còn tồn tại một số hạn chế như:

- Công tác thi đua khen thưởng chuyên đề, đột xuất có thực hiện nhưng chưa được thường xuyên ở một số đơn vị.

- Việc phát hiện, nêu gương các điển hình tiên tiến chưa được thường xuyên, kịp thời và tạo sức lan tỏa.

- Công tác sơ, tổng kết chưa được quan tâm đúng mức và việc nhân rộng điển hình tiên tiến thông qua các phong trào thi đua thực hiện còn hạn chế.

### **3. Giải pháp khắc phục khó khăn**

- Nâng cao nhận thức và tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng từ Đảng bộ đến các cấp ủy chi bộ trực thuộc Sở. Xem công tác thi đua khen thưởng là trách nhiệm là tính tự giác của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong từng đơn vị.

- Đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tổ chức các phong trào gắn với thực tế của cơ sở. Bám sát nhiệm vụ chính trị hàng năm của từng đơn vị, từng giai đoạn, mang tính thống nhất, tính thực tiễn, tính khả thi cao, đáp ứng yêu cầu, nguyện vọng của công chức, viên chức.

## **Phần II**

### **MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

### **CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA YÊU NƯỚC NĂM 2023**

Phát huy những mặt mạnh và thành quả đạt được, đồng thời khắc phục những nhược điểm còn tồn tại, cần xác định đầy đủ chức năng nhiệm vụ của ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong giai đoạn đổi mới để có chủ trương đầy đủ trong việc duy trì và đẩy mạnh phong trào thi đua, khen thưởng với trọng tâm sau:

- Tập trung đẩy mạnh các phong trào thi đua gắn với việc thực hiện nội dung cuộc vận động "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Thực hiện Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 08 tháng 9 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “tiếp tục đổi mới công tác thi đua khen thưởng”; thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị giai đoạn 2021- 2025.

- Xây dựng các Kế hoạch phát động phong trào thi đua thường xuyên, chuyên đề năm 2023.

- Nâng cao chất lượng các phong trào thi đua chuyên đề, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Xây dựng các văn bản quy định về đánh giá, xếp loại, quy định về công tác xét duyệt sáng kiến, xét thi đua của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thực hiện sơ kết một số phong trào thi đua do Trung ương, Tỉnh phát động trong giai đoạn 2021-2025.

- Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định về công tác thi đua khen thưởng; đôn đốc, theo dõi công tác triển khai, phát động phong trào thi đua tại các đơn vị trực thuộc Sở.

- Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua khen thưởng; Nâng cao năng lực công chức phụ trách công tác thi đua khen thưởng nhằm đáp ứng nhu cầu đổi mới về công tác thi đua khen thưởng trong tình hình mới.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác thi đua khen thưởng của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn năm 2022./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Trưởng khối thi đua 4;  
(Sở Xây dựng);
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Giám đốc và Các Phó Giám đốc;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu VT, VP<sub>(H)</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Võ Thành Ngoan**